Creator vero unicuique creatorum proximus est ac praesentissimus, immo etiam intimus, et hoc apparere tibi potest per abstractionem sive spolationem conditionum omnium atque

formarum accidentalium et substantialium. Cum enim ab unoquoque creatorum omnia haec abstraxeris, ultimum omnium invenietur esse, vel entitas, et propter hoc Dator ipsius, Verbi gratia, cum Socratem spoliaveris forma sua singulari, qua est Socrates, et a specifica, qua est homo, et a generalibus quibus est animal, corpus, substantia, adhuc remanebit ens, quapropter remanebit et esse suum, et entitas, quasi intimum indumentum ipsius, et velut interula, qua primo induit ipsum creator, et cum ipsum esse et entitatem ei detraxeris, erunt ei detractae omnes causae essendi et adminicula, excepto creatore. Quare manifestum est quod omnium adminiculorum et adjumentorum essendi, primum est creator et intimum. Haec autem omnia idcirco scripsi tibi hic, ut erigant te quoquomodo ad imaginandum sublimitatem creatoris cujus completa cognitio beatitudo est et gloria virtutis intellectivae nostrae.<sup>16</sup>

We cannot read a text like this without immediately remembering the rightly famous expressions of St. Thomas in *Summa Theologiae* I, 8, 1:

Cum autem Deus sit ipsum esse per suam essentiam, oportet quod esse creatum sit proprius effectus . . . . Quamdiu igitur res habet esse, tamdiu oportet, quod Deus adsit ei secundum modum, quo esse habet. Esse autem est illud quod est magis intimum cuilibet, et quod profundius omnibus inest, cui sit formale respectu omnium quae in re sunt . . . . Unde oportet, quod Deus sit in omnibus rebus et intime.

The ancestry of these ideas is obvious, and the formulas themselves are not dissimilar. Assuredly, as always, St. Thomas's text carries the Thomist stamp. That *cum sit formale respectu omnium quae in re sunt* could never have come to William's mind, still enmeshed in the Avicennist solution of *esse* as accident. The whole properly Thomist doctrine of *esse* as the highest act of being and of the form itself was yet to be born, but it must be added that the raw metaphysical intuition whose elaboration it will be, is already there, not only recognizable but expressed in terms such that when we encounter it, it cannot be mistaken. Would we perceive its originality and new depth today if what we otherwise know through Thomism did not draw our attention to it so powerfully? Perhaps, but it is at least doubtful. No doubt we would see nothing more there than what William himself saw, a term of speculative thought rather than the origin of a theology and an ontology.<sup>17</sup> However that may be, here William is certainly a precursor of St. Thomas, and if we do not dare to affirm that he is even a source, we would be rash to deny it.